lichkeit zur Gewährleistung erlassen wird (d). F) Das *pactum commissorium* oder die *lex commissoria*, wodurch verabredet wird, daß der eine Contrahent von seiner Verbindlichkeit frei sein solle, wenn der andere die seinige nicht zur bestimmten Zeit erfüllt (e). Dieser Vertrag kann bei allen Contracten vorkommen, beim Pfandcontracte ist er aber verboten (§. 335.). G) Das *pactum displicentiae*, wodurch sich einer oder der andere, oder beide Contrahenten die Reue auf eine bestimmte Zeit lang vorbehalten (f). Endlich gehört hieher auch noch H) das beim Pfandcontracte vorkommende *pactum antichreticum* von welchem bereits oben §. 334. gehandelt ist.

(a) fr. 75. D. 18. 1. „Qui fundum vendidit, ut eum certa mercede conductum ipse habeat; vel, si vendat, non alii, sed sibi distrahat; vel simile aliquid paciscatur: ad complendum [id], quod pepigerunt, ex vendito agere poterit.“ fr. 21. §. 5. D. 19. 1.

(b) const. 2. C. 4. 54. „Si fundum parentes tui ea lege vendiderunt; [Ut] sive ipsi, sive heredes eorum emptori pretium quandocunque, vel intra certa tempora obtulissent, restitueretur; teque parato satisfacere, conditioni dictae, heres emptori non paret, ut contractus fides servetur, actio praescriptis verbis, vel ex vendito tibi dabitur: habita ratione eorum, quae post oblatam ex pacto quantitatem ex eo fundo ad adversarium pervenerunt.“

(c) fr. 1. D. 18. 2. „In diem addictio ita fit: ille fundus centum esto tibi emptus, nisi si quis intra Calendas Januariarum proximas meliorem conditionem fecerit, quo res a domina abeat.“ fr. 2. pr. ibid. „Quotiens fundus in

diem addicitur, utrum pura emptio est, sed sub conditione resolvitur; an vero conditionalis sit magis emptio, quaestionis est? Et mihi videtur verius, interesse quid actum sit: nam si quidem hoc actum est, ut meliore allata conditione, discedatur, erit pura emptio, quae sub conditione resolvitur: sin autem hoc actum est, ut perficiatur emptio, nisi melior conditio afferatur, erit emptio conditionalis.“ In jenem Falle steht die Sache auf Gefahr des Käufers, in diesem auf Gefahr des Verkäufers. fr. 2. §. 1. fr. 3. fr. 4. pr. §. 1. 2. ibid.

(d) Vergl. fr. 11. §. 18. D. 19. 1.

(e) Dig. 18. 3. Es hängt indeß von dem Contrahenten, zu dessen Gunsten die Verabredung getroffen ist, ab, ob er davon Gebrauch machen, oder gegen den andern auf Erfüllung seiner Verbindlichkeit klagen will. fr. 2 — 4. ibid.

(f) fr. 3. D. 18. 1. „Si res ita distracta sit, ut si displicuisset, inempta esset, constat non esse sub conditione distractam, sed resolvi emptionem sub conditione.“